aportados por el Catastro de Ensenada. La peste de los años 1594 y 1598 
(garrotillo, dicteria, tabardillo pintado, tifus), será el inicio de una tendencia 
demográfica decreciente. Así nos cuenta Diego Pérez la crisis vivida en Vi
llanueva del Campillo en 1598: "Año de mil y quinientos noventa y ocho, 
cayó una nieve tan grande y espantosa que nunca otra mayor se vió en 
esta villa, fue a catorce de Febrero, segundo domingo de Cuaresma, tanto 
fue, que fueron las mujeres con calzones a misa, los hombres iban a por 
vino en botas y las llevaban colgadas del pescuezo porque en las manos